
  

二つの嬉しい出会い 

 

                         校 長  建  部  敦 

 

 この夏と秋に２つの嬉しい出会いがありましたので紹介します。二学期がはじま

って一週間が過ぎた頃、町のホームページに一通のお問い合わせがあったとのこと

で、そのメールが本校に転送されてきました。萩原さんという存じ上げない女性の

方からでしたが、メール本文を要約して紹介すると次のような内容でした。 

「先日、はじめて夫と神奈川県にある亡き祖父と祖母のお墓参りに行きました。母 

 も高齢になったので、車でしかいけない場所にあるお墓に代わりにお参りにいき 

ました。私が産まれる前に祖父母は亡くなっていたので、山形で先生をしていた 

こと以外はあまり知らなかったのですが、墓石の名前で調べた所、左沢小学校の 

校歌を作詞した校長だったことがわかりました。同時に左沢小が今年創立１５０ 

周年目を迎えたことを知り、母に伝えました。…（略）…稲葉家の一人として、 

皆さまが今でもずっと変わらず校歌を歌ってくださり感激です。本当にありがと 

うございます。…」 

なんと今年度の学校だより第１号で紹介した本校第２０代校長、稲葉 武 氏のご

親族の方だったのです。感謝のお電話を差し上げ、お話させていただくこともでき

ました。 

 また、今月の半ばに中村さんという男性の方が来校されました。昭和１８年に１

学期間だけ本校の１年生（当時の学校名は左澤町國民學校）に在籍されたという千

葉県にお住まいの大先輩でした。後日お葉書をいただきましたが、そこには懐かし

い左沢を八十年振りに訪問し、人生スタートの地と本校を確認できたよろこびは一

入（ひとしお）だったことが記されていました。手書きの文字からは、いくら時が

過ぎようとも母校の存在を大切に思ってくださっている心が伝わってきました。 

 

来月に迫った創立１５０周年記念式典と学校祭。今回の２つの出会いを胸にとめ

ながら、これまで本校を支えていただいたすべての方々へ感謝しながらお祝いした

いと思います。ぜひ、１１月１１日（土）はお誘いあわせの上ご来校ください。 

 

                              

 

 

 

 

 

 

 

左沢小学校だより 

令和５年１０月２６日 ＮＯ.６ 

スマートフォン等で右のＱＲコードにアクセスいただくと、左沢小公式Ｘ

（旧ツイッター）で本校の様子がご覧いただけます。          



 

 

 

 １０月２１日（土）に行われた今年度の左小祭は、観客の入れ替えや人数制限な

く行われました。過去３年間は感染症拡大防止のために合唱なしという制約があっ 

たのですが、その制約もなくなり、念願の全校合唱もできる左小祭となりました。 

 今年度のテーマは『全力・挑戦・笑顔』。各学年とも、このテーマに向かって精一

杯演技や演奏を披露できました。たくさんのご来場いただいた皆様からあたたかい

拍手をいただき、創立１５０周年記念にふさわしい左小祭となりました。誠にあり

がとうございました。 

各学年の発表の様子から 

 
 

 

 

 

 

 

内容紹介（発表順） 

 

 

 

 

 

 

〇５年生の「はやせ太鼓」はおおえ舟唄太鼓の会・村上晃治さんと佐藤勇一さんから、また２年生と５年

生のダンスはダンスサークルインストラクターの井上奨太さんから、ブラスバンドクラブはおんがく館

の佐藤隆さん、また保護者の方からもご指導いただきました。ありがとうございました。 

 

１１月の予定 

   １日（水）ＰＴＡ学年部街頭指導  １３日（月）振替休業日（11/11 分） 

   ２日（木）３校時限（給食なし）  １４日（火）歯科検診（下学年） 

   ３日（金）文化の日        １５日（水）読み語り 

   ９日（木）キャリアトーク     １７日（金）６年本郷東小との交流学習 

        ３校時限（給食なし）  ２３日（木）勤労感謝の日 

  １１日（土）左沢小創立１５０周年   ２８日（火）歯科検診（上学年） 

        記念式典・学校祭（弁当日） 

  

① ブラスバンド：『校歌・宇宙戦艦ヤマト・ウィーアー！』    ⑤ ５年生   ：左小はやせ太鼓・ダンス 

② １年生  ：劇『おむすびころりん』                    『一致団結～沢小１５０ウルトラフェス～』 

③ ２年生  ：ダンス『にじいろダンスで歴史をつなごう♪』   ⑥ ４年生   ：合唱・合奏『みんな仲良く 花と咲く』 

④ ３年生  ：劇『大江町たんけんたい                       ⑦ ６年生   ：劇『モチモチの木』 

～大江町の宝物をさがして～』    ※開閉会行事では全校で合唱（校歌・Believe）を行いました。 


